








78 NORMAS LEGALES Sábado 1 de abril de 2017 /  El Peruano

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Aprueban el Cronograma del Proceso de 
Presupuesto Participativo para el Año 
Fiscal 2018 y asignación presupuestaria 
destinada a proyectos de inversión pública

DECRETO DE ALCALDÍA 
Nº 005-2017-ALC/MSI

San Isidro, 29 de marzo de 2017

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTO:

El Informe N° 168-2017-0510-SPP-GPPDC/MSI de la 
Subgerencia de Planeamiento y Presupuesto y el Informe 
Nº 044-2017-0500-GPPDC/MSI de la Gerencia de 
Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo Corporativo; y,

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Locales gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia conforme lo establece el artículo 194º de la 
Constitución Política del Estado, modiicado por la Ley de 
Reforma Constitucional Nº 27680 y en concordancia con 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972;

Que, la Ley Marco del Presupuesto Participativo, Ley 
Nº 28056, establece como uno de sus principios rectores 
el de “Participación”, mediante el cual “Los gobiernos 
regionales y gobiernos locales promueven el desarrollo 
de mecanismos y estrategias de participación de la 
sociedad civil, en la programación de su presupuesto, en 
concordancia con sus Planes de Desarrollo Concertados; 
así como, en la vigilancia y iscalización de la gestión de 
los recursos públicos”

Que, el artículo 1° de la Ley antes citada, establece 
que “El Proceso de Presupuesto Participativo es un 
mecanismo de asignación equitativa, racional, eiciente, 
eicaz y transparente de los recursos públicos, que 
fortalece las relaciones Estado - Sociedad Civil. Para 
ello, los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
promueven el desarrollo de mecanismos y estrategias de 
participación en la programación de sus presupuestos, así 
como en la vigilancia y iscalización de la gestión de los 
recursos públicos”;

Que, adicionalmente, el artículo 8° de la norma 
en mención, indica que “Los gobiernos regionales 
y gobiernos locales, para efectos del proceso de 
programación participativa del presupuesto, toman 
como base, de acuerdo a su ámbito territorial, el 
Plan de Desarrollo Concertado según corresponda, 
los cuales constituyen instrumentos orientadores de 
inversión, asignación y ejecución de los recursos así 
como de la gestión individual y colectiva, tanto de 
las organizaciones sociales como de los organismos 
e instituciones públicas o privadas promotoras del 
desarrollo”;

Que, a su vez, la Primera Disposición Final del 
Reglamento de la Ley N° 28056 – Ley Marco del 
Presupuesto Participativo aprobado por Decreto 
Supremo N° 142-2009-EF, señala que “Los Gobiernos 
(…) Locales, emiten disposiciones complementarias 
a lo dispuesto en el presente Reglamento y a las 
Directivas que emita la Dirección Nacional del 
Presupuesto Público, con el propósito de facilitar 
el desarrollo del proceso participativo, a través 
de mecanismos que faciliten la participación de 
ciudadanos no organizados o no representados por 
organizaciones ya constituidas”;

Que, a través de la Resolución Directoral N° 007-
2010-EF-76.01 se aprobó el Instructivo N° 001-2010-
EF/76.01, Instructivo para el Presupuesto Participativo 
Basado en Resultados, en cuyo Anexo N° 08 se señalan 
los criterios que orientan la determinación de Recursos 

a ser considerados en el Proceso del Presupuesto 
Participativo;

Que, mediante Ordenanza N° 428-MSI se aprobó el 
Reglamento del Proceso del Presupuesto Participativo 
Basado en resultados en el distrito de San Isidro, el 
mismo que tiene por objeto establecer los mecanismos 
para el desarrollo de dicho proceso;

Que el artículo segundo de la referida Ordenanza 
y la Primera Disposición Complementaria del 
Reglamento que la aprueba, autorizan al señor 
Alcalde a dictar mediante Decreto de Alcaldía, las 
disposiciones normativas complementarias necesarias 
para el eiciente y eicaz desarrollo del Proceso del 
Presupuesto Participativo, y para su mejor aplicación 
y cumplimiento;

Que, los artículos 10° y 11° del mencionado 
Reglamento, señalan que mediante Decreto de Alcaldía 
se establecerán anualmente el monto máximo de 
la asignación presupuestaria que será destinada al 
Presupuesto Participativo y el cronograma de ejecución de 
las actividades de las fases del Proceso de Presupuesto 
Participativo, conforme a la metodología establecida en la 
normatividad vigente;

Que, teniendo en cuenta ello, la Gerencia de 
Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo Corporativo a 
través del Informe N° 044-2017-0500-GPPDC/MSI y en 
virtud del Informe N° 168-2017-0510-SPP/GPPDC/MSI 
de la Subgerencia de Planeamiento y Presupuesto, y 
conforme a la metodología establecida en la normativa 
vigente, determinó que el monto a ser asignado para el 
Proceso del Presupuesto Participativo 2018 es la suma 
de S/ 11,550,000.00 (Once millones quinientos cincuenta 
mil con 00/100 Soles), monto establecido según el índice 
de crecimiento de los ingresos proyectados para el año 
2018, proponiéndose a su vez el cronograma a llevarse 
a cabo durante el presente año, para la ejecución de las 
actividades; 

Que, mediante los documentos del Visto, se solicita 
emitir el Decreto de Alcaldía correspondiente, disponiendo 
la aplicación de la Matriz de Criterios de Evaluación 
Técnica de Proyectos;

Que, estando a lo expuesto y a lo opinado por la 
Gerencia de Asesoría Jurídica mediante Informe Nº 0152-
2017-0400-GAJ/MSI;

De conformidad con lo establecido en el numeral 
6) del artículo 20º de la Ley 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, Acuerdo de Concejo N° 013-2017-MSI 
y en uso de las facultades conferidas por la Ordenanza 
Nº 428-MSI;

DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR como asignación 
presupuestaria que será destinada a proyectos de 
inversión pública del Proceso de Presupuesto Participativo 
para el Año Fiscal 2018 en el distrito de San Isidro, el valor 
equivalente a S/ 11 550,000.00 (Once millones quinientos 
cincuenta mil con 00/100 Nuevos Soles), monto que ha 
sido establecido según el índice de crecimiento de los 
ingresos proyectados para el año 2018.

Artículo Segundo.- APROBAR el Cronograma del 
Proceso de Presupuesto Participativo para el Año Fiscal 
2018, en el distrito de San Isidro, conforme el siguiente 
detalle:

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL PROCESO DE PRESUPUESTO 

PARTICIPATIVO 2018

1. PREPARACIÓN

Actividades Fechas

1.1 Convocatoria Pública 09 de Abril del 2017 

1.2 Comunicaciones e Invitaciones
10 al 12 de Abril del 

2017

1.3 Inscripción y Registro de los Agentes Participantes
10 al 21 de Abril de 

2017

1.4 Subsanación de documentos de inscripción 24 y 25 de Abril del 2017

1.5 Publicación de Agentes Participantes inscritos 26 de Abril del 2017

1.6 Taller de Capacitación de Agentes Participantes
27 de Abril del 

2017



79NORMAS LEGALESSábado 1 de abril de 2017
 El Peruano /

2. CONCERTACIÓN

2.1 Taller de Rendición de Cuentas 02 de Mayo del 2017

2.2 Taller de Diagnostico e Identiicación y Priorización de 
Resultados

09 de Mayo del 2017

2.3 Presentación de propuestas de proyectos 
12 al 26 de Mayo del 

2017

2.4 Evaluación Técnica de las propuestas de proyectos 
29 de Mayo al 02 de 

Junio del 2017

2.5 Taller de Priorización de Proyectos, Suscripción del Acta de 
Acuerdos y Compromisos y Elección del Comité de Vigilancia  06 de Junio del 2017

3. COORDINACIÓN

3.1 Coordinación y articulación de Proyectos de competencia 

provincial, de presentarse, con el Gobierno Local Provincial ---

4. FORMALIZACIÓN

4.1 Formalización del Documento Final del Proceso del 
Presupuesto Participativo 2018 y su inclusión en el Presupuesto 

Institucional de Apertura, en sesión del CCLD, Concejo Municipal 21 de Junio del 2017

Artículo Tercero.- DISPONER que se aplique la 
Matriz de Criterios de Evaluación Técnica de Proyectos 
del Proceso de Presupuesto Participativo 2018, que en 
Anexo adjunto forma parte del presente Decreto para 
la priorización de los proyectos, durante la etapa de 
evaluación técnica, la misma que generará un puntaje 
para cada proyecto, información que se consolidará en un 
cuadro de puntajes de mayor a menor.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR la supervisión y 
cumplimiento del presente Decreto de Alcaldía a la Gerencia 
de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo Corporativo.

Artículo Quinto.- DISPONER que el presente Decreto 
de Alcaldía sea publicado en el Diario Oicial El Peruano.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

MANUEL VELARDE DELLEPIANE
Alcalde

ANEXO  01

MATRIZ DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN TÉCNICA DE PROYECTOS
PROCESO DE PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2018

CRITERIOS COMPONENTES

1. COMPETENCIA MUNICIPAL

El proyecto es de competencia 

de la Municipalidad distrital

No Si

No continúa en el proceso de 

priorización

Continúa 

en el 

proceso de 

priorización

2. RELACION CON LOS RESULTADOS 
PRIORIZADOS

El proyecto guarda relación con 

los resultados priorizados
No Indirectamente SI

Con 1 

resultado 
Con 2 resultados 

Con 3 o mas 

resultados

 0 puntos 1 punto 5 puntos 7 puntos 10 puntos 

3. COBERTURA (POBLACIÓN DEL DISTRITO)

Porcentaje de población distrital 
atendida

Menos de 5% De 5% a 10% Mas de 10%

5 puntos 7 puntos 10 puntos 

4. POBLACION VULNERABLE

Favorece a personas con 

discapacidad, adultos mayores, 
adolescentes, niñas y  niños

No Indirectamente Si

 0 puntos 1 punto 10 puntos

5. PLAN DE DESARROLLO LOCAL 
CONCERTADO

Contribuye al logro de los 

objetivos estratégicos del PDLC
No Indirectamente Si

Seguridad Ciudadana : Fortalecer la seguridad 

ciudadana.
 0 puntos 3 puntos 5 puntos

Desarrollo Urbano: Promover el desarrollo 

armónico del distrito. 

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

Desarrollo Institucional: Lograr una gestión 
moderna y comprometida

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

Desarrollo Social: Mejorar la calidad de vida de 
los vecinos.

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

6. SITUACION DEL PROYECTO EN EL MARCO 
DEL SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN 
PÚBLICA

 Nivel de Estudios

Idea Peril en formulación Peril Viable
Con 

Expediente 

Técnico

1 punto 3 puntos 7 puntos 10 puntos 

7. GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

Contribuye a prevenir y /o reducir 

el riesgo de desastres

No Indirectamente Si

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

8. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

Propicia la mejora ambiental y la 
movilidad urbana sostenible

No Indirectamente Si

 0 puntos 3 puntos 5 puntos

1503542-1


